ARAPONGAS

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEEAARRAAPPOONNGGAASS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

                     REQUERIMENTO N°   /2023

Senhor Presidente;
Senhores (as) Vereadores (as):

A Vereadora subscritora do presente, no uso de suas atribuições

regimentais, vem ouvido o plenário, requerer:

Que seja encaminhada uma Moção de Aplausos e Reconhecimento, à

Guarda Municipal Michele Zanin, atual coordenadora da Patrulha Maria da Penha de

Arapongas, pelos notáveis serviços prestados e projetos desenvolvidos na Coordenação

da Educação de Trânsito, bem como os que estão em andamento na Coordenadoria da

Patrulha Maria da Penha em prol das mulheres, com foco na proteção e conscientização

daquelas que enfrentam violência doméstica em nosso município.

Michele é graduada em Turismo, Bacharel em Direito e Pós-Graduada em

Gestão de Trânsito. Ingressou na Guarda Municipal em 2008, na Primeira Turma,

assumindo a Coordenação da Educação de Trânsito em 2011. Nesse período, criou a

primeira Escola de Trânsito sediada na própria Guarda Municipal, permanecendo na

Coordenação de Educação de Trânsito até o início de 2022.

Participou da Comissão de Promoção dos Guardas Municipais por 10

anos, e também presidiu a Comissão de Sindicância da Guarda Municipal de 2013 a

2020.

Além de seu extenso currículo e inúmeros projetos realizados, Michele

assumiu a Coordenação da Patrulha Maria da Penha em agosto deste ano e, em

setembro, tornou-se Presidente do Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres. Desde

então, tem desempenhado um trabalho exemplar em benefício das mulheres.

Dessa maneira, é importante reconhecer Michele Zanin pelos anos

dedicados a serviços e atividades essenciais, especialmente em favor das mulheres que

enfrentam violência doméstica.

Portanto, solicito aos nobres pares que esta Moção de Aplausos seja

submetida à aprovação unânime nesta Casa Legislativa.

Arapongas, 29 de novembro de 2023.

   Vereadora Meiry Farias

		2023-11-29T14:52:33-0300
	ROSEMARY SOARES GOMES FARIAS:67088600900